
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 163 del 16/02/2023

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER L'ASSEGANZIONE ORTI URBANI DI VIA BAINSIZZA 
E DI VIA COL DI LANA A TRADATE - AI SENSI DEL REGOLAMENTO D'USO E TUTELA DEL 
VERDE PUBBLICO E PRIVATO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che la  Giunta  Comunale Comunale  con atto n.  19/2023 ha approvato i  criteri  per 
l’assegnazione degli orti urbani di via Bainsizza e di via Col di Lana a Tradate;

Ritenuto  di  dover  approvare il  bando per  l’assegnazione degli  stessi  alle  persone residenti  a 
Tradate;

Visto il testo del bando e la domanda allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del bando e alla raccolta ed istruttoria delle 
domande per la concessione;

Visti:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022 di approvazione del Documento 
Unico di programmazione 23/25 e della relativa Nota di aggiornamento;
• la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  44 del 21/12/2022 di  approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 28/12/2022 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2023/2025;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;

Richiamato  il  Decreto  del  Sindaco  n.  81  del  29/12/2022  con  cui  è  stato  prorogato,  sino  al 
31/03/2023, l’incarico di Responsabile del Settore Servizi Sociali al funzionario sottoscritto;

Determ. n. 163 del 16/02/2023 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DETERMINA

1. di approvare il bando e la domanda per l’assegnazione degli orti urbani di via Bainsizza e di via 
Col di Lana a Tradate - ai sensi del regolamento d’uso e tutela del verde pubblico e privato;
2. di procedere con la pubblicazione dell’avviso individuando il termine per le presentazioni delle 
richieste le ore 12,00 del giorno 1 marzo 2023;
3. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;
4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
5. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 163 del 16/02/2023 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



AVVISO PUBBLICO

PER L’ASSEGNAZIONE DEGLI  ORTI URBANI  AI  SENSI DEL  REGOLAMENTO  D’USO  E TUTELA  DEL 
VERDE PUBBLICO E PRIVATO

PREMESSA

Il Comune di Tradate ha aderito al progetto “ORTI DI LOMBARDIA” e attualmente è in possesso di terreni  
destinati ad orti urbani in via Bainsizza ed in via Col di Lana che vengono dati in comodato d’uso ai cittadini  
che, attraverso il loro lavoro, costruiscono socialità e reti di comunità e partecipano al percorso di gestione e  
di costruzione del sistema del verde.

1. Beneficiari

Potranno presentare la domanda di concessione di un orto urbano i soggetti che alla data di pubblicazione  
del presente bando siano in possesso dei seguenti requisiti da autocertificarsi al momento della richiesta:
a) aver compiuto il 18° anno di età e risiedere nel Comune di Tradate;
b) non essere imprenditori agricoli e/o commerciali, né coltivatori diretti, né proprietari o che abbiano in 
uso a qualunque titolo giardini, orti e/o terreni che si prestino ad essere adibiti ad orticoltura, nel comune di  
Tradate o nei comuni confinanti;
c)  Non abbiano componenti dello  stesso nucleo familiare  già  concessionari  di  orti urbani  nel  territorio  
cittadino.

2. Graduatoria 

L’Ufficio Servizi Sociali procederà ad elaborare la graduatoria degli aventi diritto secondo i seguenti criteri di  
priorità:

1. Precedente assegnazione 
2. Cittadini che hanno compiuto 67 anni
3. Invalido con disabilità > 60%

3. Caratteristiche della concessione

a) La concessione dell’orto è gratuita. Sono addebitate agli assegnatari unicamente le spese relative alla 
fornitura dell’acqua;
b) L’orto non è cedibile né trasmissibile a terzi a nessun titolo;
c) L’assegnatario non potrà in nessuna forma subaffittare il terreno affidatogli;
d) La concessione dell’orto ha durata di 3 anni a partire dalla data di approvazione delle graduatorie;
e) L’assegnazione potrà cessare o decadere per uno dei seguenti motivi:

 rinuncia dell’assegnatario/a;
 mancata coltivazione annuale;
 trasferimento della residenza al di fuori del territorio comunale;
 morte dell’assegnatario;
 revoca della concessione per turbativa della convivenza civile e/o per inottemperanza ai divieti e 

alle prescrizioni previste dal regolamento;
 revoca della concessione per motivi di interesse pubblico;
 revoca della concessione per mancato pagamento delle spese dell’acqua;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



f)  Allo  scadere  della  concessione,  l’assegnatario  dovrà  rilasciare  il  terreno libero,  mentre  rimarranno a  
beneficio del fondo i lavori, gli impianti e le colture eseguite durante il periodo della concessione, senza che  
il Comune sia tenuto a corrispondere indennità o compenso alcuno.
g) Il Comune di Tradate declina ogni e qualsiasi responsabilità civile e penale per eventuali danni o incidenti  
a persone e cose derivanti dall’utilizzo dell’area.

4. Norme per l’utilizzo degli orti

I beneficiari dovranno rispettare le seguenti norme:
a) coltivare direttamente l’orto;
b) mantenere l’orto in buono stato, privo di rifiuti, detriti e materiali di risulta e garantire la funzione di orto,  
è vietato lasciarci degli animali;
c) non apportare alcuna modifica strutturale all’area;
d) farsi carico degli  oneri legati alla gestione dell’orto compreso lo smaltimento dei rifiuti, ad eccezione 
dell’attacco dell’acqua;
e) porre attenzione al decoro urbano.

5.  Modalità di presentazione della domanda 

Gli interessati dovranno presentare domanda dalla pubblicazione del presente avviso sino al 1 marzo 2023 
alle ore 12.00  inviando il modulo con gli allegati richiesti all’indirizzo:  protocollo@comune.tradate.va.it  o 
consegnandolo a mano presso l’ufficio protocollo (dal lunedì al sabato dalle ore 10.00 alle ore 12.30). 

6.  Controlli 

Il Comune prenderà in considerazione solo le domande compilate dal richiedente in ogni loro parte e dotate  
degli allegati richiesti. 
Ai  sensi  dell’art.  5  della  L.  241/90  e  s.m.i.,  in  sede  istruttoria,  il  Comune  può  richiedere  il  rilascio  di  
dichiarazioni e la rettifica di dichiarazioni o istanze erronee o incomplete, può esperire accertamenti tecnici  
ed ispezione e ordinare esibizioni documentali. 

7. Privacy 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), e dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 in materia di protezione 
dei dati personali, si informa che i dati forniti saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per le finalità di  
gestione della procedura e saranno trattati successivamente per le finalità connesse alla valutazione della  
domanda di contributo economico. 
Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Tradate che Lei potrà contattare ai seguenti riferimenti: 
Telefono:  0331826811  –  E-mail:  protocollo@comune.tradate.va.it  -  Indirizzo  PEC: 
comune.tradate@pec.regione.lombardia.it 
Potrà altresì contattare il Responsabile della protezione dei dati al seguente indirizzo di posta elettronica:  
dpo.privacy@comune.tradate.va.it.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

                              Dott.ssa Alessandra Di Benedetto

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

mailto:dpo.privacy@comune.tradate.va.it


Al Comune di TRADATE
Piazza Mazzini, 6 
21049 – TRADATE

DOMANDA PER  ASSEGNAZIONE DI ORTI URBANI

Scadenza 1 Marzo 2023 alle ore 12.00

___ l___ sottoscritt__ ________________________________nat___ a ___________________________________

prov. _____ il ______________ e residente in TRADATE  prov. VA  -  via ________________________N°_____ 

C.F. _______________________________Telefono_____________E – mail _____________________________

CHIEDE

Di partecipare alla selezione per la formazione di graduatoria finalizzata all’assegnazione degli ORTI URBANI come  
stabilito   nel  “REGOLAMENTO ORTI  URBANI”  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  30 del 
12.10.2018 e dal relativo bando:
ORTI DI VIA_________________________________
  
A tal scopo, consapevole che ai sensi degli artt. 75 e  76 del DPR 28/12/2000 n. 445,  le dichiarazioni mendaci, la  
falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del Codice Penale e dalle leggi speciali vigenti in materia,  
sotto la sua responsabilità

DICHIARA:

- di essere in possesso  dei requisiti per poter presentare la presente domanda, in quanto: 
 a) è maggiorenne e risiede nel Comune di Tradate;

b) non è imprenditore agricolo e/o commerciale, né coltivatore diretto, né proprietario né ha in uso a 
qualunque titolo giardini, orti e/o terreni ad uso orticolo, nel comune di Tradate o nei comuni confinanti;
c) nessuno dei componenti dello stesso nucleo familiare è già concessionario di orti urbani nel territorio  
cittadino

- Inoltre dichiara altresì  di essere:

o titolare di pensione di anzianità o invalido con disabilità > 60%

o inoccupato o già assegnatario di orto urbano

Dichiara  inoltre  di  aver  letto integralmente  “REGOLAMENTO ORTI  URBANI”  approvato  con  deliberazione  del  
Consiglio Comunale n. 30 del 12.10.2018 e di accettarne ogni disposizione in esso contenuta;

Firma ________________ Data______________________

Allegati: 1. Fotocopia del documento di riconoscimento;
2. 3. certificato di invalidità legge n. 102/2009, in corso di validità. (Qualora ricorra il caso)

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Informativa ai sensi art. 13 Regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati)

Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Tradate che Lei potrà contattare ai seguenti riferimenti:

Telefono:  0331826811  –  E-mail:  protocollo@comune.tradate.va.it  -  Indirizzo  PEC: 
comune.tradate@pec.regione.lombardia.it

Potrà  altresì  contattare  il  Responsabile  della  protezione  dei  dati  al  seguente  indirizzo  di  posta  elettronica:  
dpo.privacy@comune.tradate.va.it.

La informiamo che i dati raccolti saranno trattati ai sensi della normativa vigente in tema di protezione dei dati  
personali.

Il trattamento dei dati personali viene effettuato con finalità relative all’esecuzione di compiti di interesse pubblico  
connesse all’erogazione del contributo economico ai sensi dell’art. 6 par. 1 lett. e) e del Regolamento UE 679/2016.

I Suoi dati saranno trattati da soggetti privati e pubblici per attività strumentali alle finalità indicate, di cui l’ente si  
avvarrà  come responsabili  del  trattamento.  Saranno inoltre  comunicati  a  soggetti  pubblici  per  l’osservanza  di 
obblighi di legge, sempre nel rispetto della normativa vigente in tema di protezione dei dati personali. 

Non è previsto il trasferimento di dati in un paese terzo.

Le comunichiamo inoltre che il conferimento dei dati è obbligatorio per ottenere il contributo economico; qualora 
non fornirà tali informazioni non sarà possibile ottenere la prestazione richiesta.

I dati saranno conservati per il tempo necessario a perseguire le finalità indicate e nel rispetto degli obblighi di  
legge correlati.

Potrà far valere,  in qualsiasi  momento e ove possibile,  i  Suoi  diritti,  in  particolare con riferimento al  diritto di  
accesso ai  Suoi dati  personali,  nonché al  diritto di  ottenerne la rettifica o la limitazione, l’aggiornamento e la  
cancellazione, nonché con riferimento al diritto di portabilità dei dati e al diritto di opposizione al trattamento, salvo  
vi  sia  un motivo  legittimo del  Titolare  del  trattamento  che  prevalga  sugli  interessi  dell’interessato,  ovvero  per 
l’accertamento, l’esercizio o la difesa di un diritto in sede giudiziaria.

Potrà esercitare i Suoi diritti rivolgendosi al Titolare o al Responsabile della protezione dei dati, reperibili ai contatti  
sopra indicati.

Ha  diritto  di  proporre  reclamo  all’Autorità  Garante  per  la  protezione  dei  dati  personali  qualora  ne  ravvisi  la  
necessità.

Il Titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione, di cui all’articolo 22,  
paragrafi 1 e 4, del Regolamento UE n. 679/2016.

____________, li ________________ 

Firma per esteso e leggibile per presa visione______________________

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


